
 

  

1 

О мерах по предупреждению пожаров, 

гибели и травматизма людей от них и 

усилению мер пожарной безопасности 

населенных пунктов, подверженных 

угрозе распространения лесных пожаров 

в весенне-летний период 2014 г. на  

территории Теплогорского сельского поселения 

 

Руководствуясь статьей 15 Федерального закона Российской федерации от 06 

октября 2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона Россий-

ской Федерации от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», по-

становлением Правительства Пермского края от 31.03.2014 г. № 213-п, статьей 37 

Устава Теплогорского сельского поселения, в целях усиления пожарной безопас-

ности в весенне-летний период 2014г. населенных пунктов Теплогорского сель-

ского поселения подверженных угрозе распространения лесных пожаров, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

Утвердить: 

1. состав оперативного штаба по защите населенных пунктов, подверженных 

угрозе распространения лесных пожаров  на территории поселения. 

2. положение об оперативном штабе по защите населенных пунктов, подвер-

женных угрозе распространения лесных пожаров на территории поселения. 

3. план основных мероприятий Теплогорского сельского поселения по защите 

населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров на 

территории поселения. 

4.схему связи и оповещения в случае угрозы распространения лесных пожаров 

на территории поселения. 

5.план эвакуации жителей Теплогорского сельского поселения при угрозе рас-

пространения лесных пожаров на территории поселения. 

6.Настоящее постановление обнародовать в установленном Уставом порядке. 

7.Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава поселения                                                                    Е.Р.Ситникова 

 

 

11.04.2014г.  25 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕПЛОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ГОРНОЗАВОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО КРАЯ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  



 

  

2 

    Приложение № 1 

     УТВЕРЖДЕН 

                 постановлением администрации  

                 Теплогорского 

                 сельского поселения 

      от 11.04.2014 г. № 25 

 

                                

П Л А Н 
основных мероприятий Теплогорского сельского поселения по защите населенных     

пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров на 2014 год. 

 

№  

п/п 

Наименование мероприятий Дата  

проведения 

Ответственный 

1 Проведение разъяснительной беседы с 

гражданами  о правилах пожарной безо-

пасности в лесах. 

В течение пожаро-

опасного периода 

Глава сельского посе-

ления, 

Начальник 

ПЧ-109 

 

 
2 Заседание комиссии по чрезвычайным си-

туациям и пожарной безопасности «О го-

товности учреждений, организаций, пред-

приятий, населенных пунктов к весенне-

летнему пожароопасному периоду», 

«Пропуск весеннего паводка». 

 

Апрель-Май 2014 г. 
Глава сельского посе-

ления 

3 Совещание с руководителями предпри-

ятий, учреждений, организаций,  внештат-

ными инспекторами по пожарной безопас-

ности о готовности к весенне-летнему по-

жароопасному периоду. 

 

Май 2014 г. 

Глава сельского посе-

ления 

4 Обследование населенных пунктов, садо-

водческих товариществ по состоянию про-

тивопожарной безопасности в жилых до-

мах. 

В течение пожаро-

опасного периода 

Администрация сель-

ского поселения,  

Начальник  

109-ПЧ 
5 Сходы с гражданами населенных пунктов 

по вопросу весенне-летнего пожароопас-

ного периода и пропуску весеннего павод-

ка. 

Апрель –Май 2014 г. Администрация сель-

ского поселения, 

Начальник  

109-ПЧ 
6 Разработка паспортов пожарной безопас-

ности населенных пунктов подверженных 

угрозе лесных пожаров. 

Апрель 2014 г. Глава сельского посе-

ления 

7 Вывоз мусора на несанкционированных 

свалках. 

Постоянно Администрация сель-

ского поселения, 

ООО «УК Оптима» 
8 Установка противопожарной преграды ус-

тановленной щирины (противопожарная 

минерализированная полоса) 

Май 2014 г. Администрация сель-

ского поселения 

 
9 Установка наглядной агитации по проти-

вопожарной тематике в учреждениях с по-

вышенным содержанием людей. 

 

Постоянно Руководители учреж-

дений 



 

  

3 

10 Разработка памяток «По предупреждению 

возникновения лесных пожаров и соблю-

дения требований пожарной безопасно-

сти». 

В течение  

Пожароопасного 

периода 

Администрация сель-

ского поселения 

11 Создание рабочей группы по организации 

тушения лесных  пожаров на территории 

сельского поселения. 

Апрель 2014 г. Администрация сель-

ского поселения 

                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 



 

  

4 

 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

  постановлением администрации  

  Теплогорского сельского поселения 

  от_11.04.2014 года № 25  

                                                          

 

Состав комиссии ГО и ЧС 

 Теплогорского сельского поселения    

 
 

№№ Ф И О Должность Телефон 

1 Ситникова Елена Раисовна Глава поселения 34-525  

8-9082442861 

2 Гайнутдинова Татьяна Александ-

ровна 

Специалист по  

муществу администра-

ции поселения 

34-519 

8-908261563 

3 Кашина Татьяна Борисовна Инспектор ВУР адми-

нистрации поселения 
34-527 

8-9519466142 

4 Третьяков Сергей Алексеевич Начальник 109-ПЧ 34-121 

8-9082418128 

5 Курилов Леонид Денисович Мастер 

ООО «УК Оптима» 

34-674 

6 Чебыкин Николай Сергеевич И.О начальник 

Отделения полиции 

34-102 

8-9082415282 

7 Гапоненко Татьяна Михайловна И.О главного врача 

МБУЗ «Теплогорская 

Врачебная 

Амбулатория» 

34-221,34-339 

8-9504619047 

  

 

 

 

Место сбора: Администрация Теплогорского сельского поселения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

  

5 

          

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕН 

  постановлением администрации  

  Теплогорского сельского поселения 

  от_11.04.2014 года № 25  

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 
об оперативном штабе по предупреждению пожаров, гибели и травматизма людей  

от них и усилению мер пожарной безопасности населенных пунктов, подверженных 

     угрозе распространения лесных пожаров в весенне-летний период 2014 года 

 

1. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ 

 

1.1.Оперативный штаб по предупреждению пожаров, гибели и травматизма 

людей от них и усилению мер пожарной безопасности населенных пунктов, 

подверженных угрозе распространения лесных пожаров на территории Тепло-

горского сельского поселения (далее оперативный штаб) – временный орган 

управления, действующий в пожароопасный сезон и уполномоченный решать 

задачи по предупреждению лесных пожаров, организации взаимодействия при 

тушении лесных пожаров. 
 

1.2 .Целью деятельности штаба является принятие оперативных мер и коорди- 

нации действий органов местного самоуправления, учреждений , организаций, 

функций , направленных на тушение лесных пожаров, лесопользователей , 

предприятий и организаций , привлекаемых к тушению лесных пожаров . 

 

1.3.В своей деятельности оперативный штаб руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, Федеральными законами , указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации , постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, законами Пермского края, постановле-

ниями и распоряжениями Губернатора Пермского края , администрации  Гор-

нозаводского муниципального района, администрации Теплогорского сель-

ского поселения. 

 
2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА 

 

2.1.Основными задачами оперативного штаба являются: 

- организация взаимодействия органов местного самоуправления ,учреждений, 

организаций  осуществляющие управленческие функции и функции , направ-

ленные на тушение лесных пожаров , предприятий и организаций , привле-

каемых к тушению лесных пожаров. 

 

2.2.Осуществление контроля и сбор информации о готовности сил и средств  , 

привлекаемых для тушения лесных пожаров. 

 



 

  

6 

2.3.Организация и осуществление контроля за противопожарной обстановкой , 

реагировании при угрозе распространения лесных пожаров населенным пунк-

том или объектам экономики , расположенным на территории Теплогорского 

сельского поселения.  

 
3. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА 

 

3.1.Сбор информации о лесных пожарах. 

3.2.Информирование населения о противопожарной обстановке, о соблюдении 

правил пожарной безопасности и ответственности за нарушения . 

3.3.Реагирование на экстренные ситуации при угрозе распространения лесных 

пожаров населенными пунктами или объектами экономики, расположенными 

на территории сельского поселения. 

3.4.Взаимодействие с органами власти , службами и организациями. 

3.5.Мониторинг текущей обстановки с пожарами. 

3.6.Выработка решений с оформлением протоколов. 

3.7.Представление отчетов в вышестоящий орган. 

3.8.Контроль за исполнением решений оперативного штаба. 

 
4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТА 

 

4.1.Руководство работой оперативного штаба осуществляет руководитель опе-

ративного штаба, он же председатель комиссии по предупреждению преду-

преждению пожарной безопасности сельского поселения. 

4.2.Заседания оперативного штаба проводятся ежедневно или по решению ру-

ководителя оперативного штаба. 

4.3.Члены штаба имеют право запрашивать и получать информацию о лесных 

пожарах. 

4.4.Организационное обеспечение работы возлагается на специально уполно-

моченного по делам ГО и ЧС администрации сельского поселения. 

4.5.Все заседания оперативного штаба подлежат протоколированию. 

4.6.На заседании оперативного штаба , кроме постоянных членов , могут при-

глашаться специалисты различных служб и организаций. 

4.7.Заседание штаба считается легитимным, если на нем присутствует более 

половины ее постоянных членов. 

4.8.При возникновении спорных ситуаций или разногласий , мнений решение 

остается за руководителем штаба. 

 

  

 
 

          

                                                          

 
 

 

 



 

  

7 

Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕН 

  постановлением администрации  

  Теплогорского сельского поселения  

  от 11.04.2014 года № 25  

 
 

 

П Л А Н 

эвакуации жителей Теплогорского сельского поселения 

при угрозе лесных пожаров 

 
 

Наименование 

эвакуируемых  

объектов 

Количество 

эвакуируемых 

жителей 

Количество голов 

скота 

Место  

эвакуации и склади-

рования имущества 

Необходимость в  

транспортных 

средствах 

ул.Профессиональная 

д.7,8,10 

ул.Бисерская 

д.22,24,29,31 

20 

 

 

10 

 

- 

Теплогорский Дом 

культуры 

Газель , грузовой 

транспорт (предос-

тавляется ИП) 

Государственное 

специальное учебно-

воспитательное уч-

реждение Пермского 

края закрытого типа 

«Теплогорская спе-

циальная общеобра-

зовательная школа 

закрытого типа» 

ул.Бисерская , 1 

 

113 

 

- 

Теплогорская сред-

няя школа 

Автобус, Газель, гру-

зовой транспорт  

(предоставляется 

эвакуируемым объ-

ектом) 

При наращивании обстановки 

ул.Профессиональная 

ул.Бисерская 

ул.Окулова 

ул.Железнодорожная 

ул.Станционная 

 

 

100 

 

 

- 

Теплогорский Дом 

культуры 

Газель , грузовой 

транспорт (предос-

тавляется ИП) 

 

Силы и средства , привлекаемые при эвакуации  

 

Наименование 

организации 

привлекаемой к 

эвакуации 

Руководитель 

организации 

Телефон Количество 

привлекаемых 

сил при эвакуации 

Наименование 

 средств при 

эвакуации  

ИП Курилова Л.В. Курилова Лариса 

Владимировна 

8-902-799-14-19 5 чел. 

 

Грузовой транспорт 

2 ед. 

ИП Ящук И.Е. Ящук Ирина 

Евгеньевна 

8-904-842-58-51 5 чел. а/м Газель 1 ед. 

ИП Половников О.А. Половников Олег 

Александрович 

8-902-839-09-80 1 чел. Грузовой транспорт 

1 ед. 

ИП Кашин Л.Н. Кашин Леонид Ни-

колаевич 

8-902-802-99-12 2 чел. а/м Газель 1 ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

8 

 

Приложение № 5 

УТВЕРЖДЕН 

  постановлением администрации  

  Теплогорского сельского поселения  

  от 11.04.2014 года № 25 
 

 

С Х Е М А 

связи и оповещения при возникновении лесных пожаров 

 

 

Горнозаводский лесхоз 
           Авцинова Ирина Александровна 

33-675 , 8-950-478-12-53 

 

 

 

 

ЕДДС района  

112 

 

 

 

 
Администрация Теплогорского сельского поселения 

Глава поселения , председатель КЧС  

Ситникова Елена Раисовна 34-525 , 8-908-244-28-61 

Инспектор ВУР 

Кашина Татьяна Борисовна 34-527, 8-951-94-66-142 

Ведущий специалист  

Набокова Юлия Анатольевна 34-538, 8-950-447-80-40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

109 Пожарная часть  

п.Теплая Гора 34-121 

начальник 

Третьяков С.А. 

8-908241-81-28 

 

 

 

 

 

д

.

Ч

е

х

л

о

м

е

МБУЗ «Теплогорская врачеб-

ная амбулатория» 

И.О. Главного врача 

Гапоненко Т.М. 34-221, 34-339 

8-950-461-90-47 

 

 

 Отделение полиции 

п.Теплая Гора 34-102 

И.О начальник 

Чебыкин Н.С. 

8-08-241-52-82 

 

 

 

 

 

 

 

д

.

Ч

ИП Курилова Л.В. (грузовой 

транспорт) 8-902-799-14-19 

ИП Ящук И.Е. (а/м Газель) 

8-904-842-58-51 

ИП Половников О.А. (грузо-

вой транспорт) 8-902-839-09-80 

ИП Кашин Л.Н. (а/м Газель) 

8-902-802-99-12 

 

 

 



 

  

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             

 

      


